(1) Rodolfo figlio di Lucia di Battista Ciarla.
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ho parlato, et sua Santitd mi ha prestato gratta audientia di sorta che
mando via tutti che erano in chamera, e restai sollo con n.ro Signore
et uno cameriero, chi me posso fidar, et io, di sorte che io li dissi el facto
mio: et mi ascoltd molto volentiera: perché Io me oferi’ a Sua Santita
insiemi con vui a ogni sorta di servitl come a lui pareva, et i domandai
le storie et le mesure el tutto. Sua Santitd mi respose queste formal pa-
rolle: Bastiano, Zuan Batista da laquila me ha decto che nela salla da-
basso non si pol far cossa bona respecto a la volta che anno facta, che
nel finir de la volta fa certe lunette, che vengano in sino quasi amezo el
campo, che si ha, daffar le storie, et poi c& le porte che vanno nele stanzie
di monsignor de’ Medici, che per far unna estoria per ogni fazata, come
se doveria far, non si polle, ma per far una estoria per ogni luneta se
potria, perché sonno larga 18 e vinti palmi luna, et se li pol dar quella
alteza che si convene, ma in una stanza tanto grande quelle figure pa-
rerano piccole. Et ancora sua Santitid mi disse che quella salla era troppo
pubblica. Et tutte queste parole vengano da Zuan Batista dalaquila et
altre persone, che non me voria veder in quel palazo, ma, compar mio,
per la fede & tra nui, come o son visto da certe persone in palazo, paiano
io sia el gran diavolo, o veramente chio vogli tranguiar tutto quel pal-
lazo, ma sia rengratiato dio ancora io ho qualche amico, et pur ne vol-
lesse; et ultimamente se chiariranno del tutto. ,

« Apreso, nostro Signore mi disse: ~ Bastiano, in consientia mia a me
non piace quello fano costoro, né piace a persona che habbi visto tal’o-
pera: io in termine di 4 o 5 zorni Io voglio veder quella opera, et se nion
fanno meglio di quello hanno principiato, non voglio che facino altro.
To li fard far qualche altra cossa, et fard tirar zozo quello hanno facto,
et ve dard tutta questa salla a vui, perché io dessidero far fare una bella
<ossa, overo la fard depinger a damaschi. ~ Et io li risposi che con laiuto
vostro a me basteria lanimo di far miracoli, et lui me rispose: non dubito
di questo perché tutti voi havete imparato da lui. Et per la fede & tra
nui, Sua Santitd me disse piti: guarda lopere di Rafaelo, che come vide
le opere di Michelagnolo subito lassd la maniera del Perosino, et quanto
pilt poteva si acostava a quella di Michelagnolo; ma ¢& terribile, come tu
vedi, non si pol pratichar con lui. Et io resposi a sua Santitd che la
terribilitd v.ra non noceva a persona, et che vui parete terribile ‘per amor

del importantia del opera grande havete, et altri rasonamenti che non.

accade scrivere, che non importa.

¢«Io ho aspettato questi 4 zorni, et son stato a intender se sua
santitd ha visto; Io ho inteso de si, et che colloro 1i ha’ decto che non
si pol veder né¢ far iudicio se non fornite certe figure principiate, che
sono facte meze, et che pili che vanno avanti, tanto pit li dispiace. Et
ancora per satisfaccio (sic) di quelli zoveni lui vol aspetar 15 o 20 urni
{sic) in sino anno fornite quelle figure. Et questo & quanto & sucesso
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da poi che non ve ho scritto, et non vi ho possuto mandar le mesure,
perche el papa ancora non ¢ delliberato, et colloro continuamente lavora’.
Non altro: Cristo sano vi conservi. addi 15 octobr. 1512,

Vostro Compar
Bastiano in Roma ».

(Direzione): « Do. Michelagniolo sculptori in firenze dd. firenze ».

1520, 26 ottobre. — Casa di Raffaello,

Breve di Leone X col quale si conferma la compra della casa di Raffaello in
chﬁaﬁ fadta dal Cardinale Pietro Accolti. Non si conosce quando questo passaggio di
proprietd avvenne realmente, perché mon se ne é vitrovato Uatio relativo. Cfr. p. r17.

Wz_uvﬁom\no da G. MiLaNest (Giornale storico deglt Archivi toscani che si pubblica
dalla %,Sv}x“m:&mx&a Generale agli Archivi dello Stato, vol. IV, Firenze 1860, pp. 248
€ sgg.).

Firenze, Archivio di Stato, Diplomatico, Prov. Accolti.

« Leo Papa X.

« Dilecti fili noster, salutem et apostolicam benedictionerm. Pro eximiis
tuis de sedis Apostolice et romane Ecclesie benemeritis, ac preclaris
gratiarum muneribus quibus illarum Largitor personam tuam insignivit
attissimus (sic), in hiis tibi libenter assistimus, per que tuis et successorum
tuorum profectibus consulatur. Cum, itaque, sicut accepimus, nuper cum
tu, pro tui commoditate, domum quemdam (sic) Raphaelis de Urbino,
laici, nuper in Urbe vita functi, in Burgo Sancti Petri dicte urbis, iuxta
Alexandrinam ab uno, et Sacram nuncupatas vias, ac plateam palatii
bone memorie Dominici tituli Sancti Clementis presbiteri cardinalis ab
alio, nec non domos dilectorum filiorum Bartholotiei Sonica veneti et
Michaelis de Ruere ab alio, lateribus consistentem, a dilectis filiis Baltha-
sare de Piscia datario, et Ioanni Baptista de Aquila cubiculario nostro,
executoribus testamenti dicti Raphaelis, emere velles; tunc Auditor gene-
ralis curie causarum Camere apostolice seu eius locumtenens, ac etiam
Gubernator dicte Urbis, seu eius Collateralis, ad tui instantiam, iuxta mores
et consuetudines seu statuta dicte Urbis, ac stilum curiarum suarum,
edicta publica in pluribus locis ad id solitis et consuetis affigi, et collate-
ralis curie Capitolei et de Urbe ad id deputatus, bannimenta publica per
loca solita et consueta Urbis fieri commiserint et decreverint; ipsaque
edicta et bannimenta, per que omnes et singuli super prefata domo ratione
cuiuslibet obligationis ex testamento dicti Raphaelis vel ab intestato,
seu alias quomodocumque, sua coniunctim vel divisim interesse putantes,
. quatenus ut infra certum in eis contentum terminum coram indicibus, vel
Balthasare et Iohanne Baptista executoribus prefatis, comparere deberent,
allegaturi omne illud quod sua pretendebant interesse, seu ius habere in
‘dicta domo, ratione cuiuslibet obligationis vel alias quomodocumque, et
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recepturi iusticiam quatenus pro parte ipsorum existeret, ac plenariam
satisfactionem; alioquin, dicto termino elapso et nemine ipsorum interesse
putantium comparente et suum interesse allegante, visuri ipsis omnibus
perpetuum silentium super omnibus iuribus et obligationibus, si quas
habebant in ipsa domo, imponi, ac executoribus domum ipsam vendendi
et tibi illam emendi licentiam ab eisdem iudicibus concedi, citabantur
per personas publicas ad id deputatas, in locis solitis et consuetis respec-
tive affixa et facta fuerint. Et cum dicto termino postmodum elapso, nul-
lus qui iuste venditionem domus huiusmodi impedire posset comparuis-
set; prefati iudices omnibus et singulis in citationibus contentis perpetuum
silentium desuper imposuerunt; ac executoribus ipsis domum prefatam
vendendi et tibi illam emendi liberam licentiam concesserunt. Et post-
modum, dilecti filii Aurelius de Caprinis de Viterbio, Prior Sancti Angeli
de Spata,Viterbiensis diocesis, nec non Hyeronimus Gotifredus civis ro-
manus de Regione Parionis, in prefata domo seu ad ipsam ius habentes,
seu habere pretendentes respective, ac etiam quidam Simon et Augustinus
fratres et filii quondam Baptiste Charle, et Lucia quondam Baptiste Carle
de Urbino, et Rodolphus filius ipsius Lucie, et Madalena filia dicti condam
(sic) Baptiste Charle, uxor Francisci Iohanni Luce de Urbino, similiter
pretendentes se, tamquam heredes dicti Raphaelis ab intestato, ad pre-
fatam domum, seu in ea ius habere, eandem venditionem, ut prefertur,
tibi facta ratificaverunt, ac quilibet etiam respective ratificavit, prout in
instrumentis desuper confectis, quorum tenores perinde ac si de verbo
inserti essent, pro expressis et insertis haberi volumus, plenius continetur.
Preterea, quum asserebatur domum prefatam hospitali Sancti Spiritus in
Saxia de Urbe, seu eius Preceptori pro tempore existenti, ad assertos cen-
sus annuatim solvendos, seu alias aliter obligatam fuisse et esse, quorum
censuum et obligationum quecumque sint quantitates, causas et modos
perinde ac si presentibus insererentur, ac vere et non ficte specificarentur
atque exprimentur, pro expressis ac de verbo ad verbum individue inser-
tis et specificatis haberi volumus. Idem Preceptor, deposita quadam pe-
cuniarum summa pro emendis totidem censibus sen redditibus equalis
valoris seu fructus, eandem domum seu te eius emptorem, a prefatis cen-
sibus et obligationibus quibuscumque, realibus et personalibus, ac iuribus
quibuscumque que in dicta domo seu ad eam prefato hospitali, etiam ra-
tione caducitatis seu non solutione censuum aut laudemiorum, quomodo-
libet competerent seu competere possent, omnino liberavit et quietavit,
et imperpetuum eandem domum liberam a dictis censibus et obligationibus
esse voluit; ita ut in futurum ad dictos census seu obligationes nullatenus
teneretur. Nec propterea tam tu quam etiam tui in dicta domo pro tempore
successores, nullatenus molestari possitis, prout in instrumento desuper
confecto, quod perinde ac si de verbo presentibus insereretur, pro expresso
et inserto haberi volumus, plenius continetur. Item, quia prefata domus
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obligata dicitur respective ad quosdam alios census diversis ecclesiis par-
rochialibus, collegiatis et non collegiatis, seu aliis piis locis de Urbe, an-
nuatim pro tempore solvendos; quorum censuum equivalentia seu recom-
pensa per dictum Hieronymum Gotifredum eisdem ecclesiis seu piis locis,
ut asseritur, data fuit; et causa cui in evidentem utilitatem dictarum ec-
clesiarum seu piorum locorum cederent, adhuc coram vicario Urbis seu
aliis pretensis iudicibus pendere dicitur: quorum censuum ac ecclesiarum
seu piorum locorum, ut prefertur, nomina, cognomina, situationes, quan-
titates causas, et modos, necnon statum cause et causarum huiusmodi,
perinde ac si de verbo ad verbum individue exprimerentur seu specifica-
rentur, vere non ficte, pro individualiter expressis et specificatis haberi
volumus, plenius continetur: nos, ne huiusmodi venditio, ratificationes,
et censuum seu obligationum, ut prefertur, liberationes ullo unquam tem-
pore infringi possint, sed maiorem et totalem ac omnimodam obtineant
roboris firmitatem, providere volentes, motuproprio et ex certa scientia
ac de apostolice potestatis plenitudine, de omnibus et singulis premissis

" plenarie informati, ac certam noticiam habentes, decreta super edictis

affigiendis et bannimentis emittendis, ac citationibus prefatis faciendis,
ac postmodum affixis, emissis et factis, ac, nemine comparente, perpetui
silentii omnibus et singulis supradictis impositionem, nec non vendendi
et emendi licentie concessionem per dictos iudices, ut premittitur, factam
ac ratificationes et censuum, ut prefertur, liberationes seu recompensas,
ut premittitur, datas, vere et non ficte, perinde ac si sententie, quod in
evidentem utilitatem dictarum ecclesiarum aut piorum locorum cederent,
late essent, prout nos harum serie eas in evidentem utilitatem tam dicti
hospitalis quam aliarum ecclesiarum et priorum (piorum ?) locorum eius-
modi respective cessisse et cedere attestamur. Decernimus et declaramus
etiam, si ex pecunia deposita, ut prefertur, census seu redditus huiusmodi
in evidentem utilitatem dicti hospitalis adhuc empti non forent, vel etiam
si domus prefata, ob non solutionem censuum seu laudemii aut alias ex
quavis ad prefatum hospitale devoluta esset, seu ad illud pertineret aucto-
ritate apostolica; tenore presentium, motu, scientia et potestate similibus
approbamus et confirmamus, ac respective validas seu validas et effica-
ces fore et esse, et plenum firmitatis robur obtinere decernimus. Supplen-
tes capituli dicti hospitalis ac ecclesiarum et locorum piorum predictorum
consensus, tractatus et alias solemnitates in alienatione rerum ecclesia-
sticarum requisitas tam de iure quam de consuetudine, ex statutis seu
privilegis et indultis, etiam Pauli II predecessoris nostri, etiam per alios
predecessores nostros confirmatis, ac omnes et singulos iuris et facti defectus,
ac nullitates etiam dicti testamenti, etiam si testamentum prefatum vel
factum non fuisset, vel saltem quovis respectu invalidum esset quoad ef-
fectum presentium, dumtaxat si qui forsan in premissis omnibus et singu-
lis intervenerint; et nihilominus, pro potiori cautela, omnibus et singulis
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supradictis, ac sua quomodolibet interesse putantibus super premissis
omnibus et singulis censibus seu obligationibus, ac dicta domo respective,
perpetuum silentium de novo imponimus. Et insuper, venditionem de dicta
domo tibi iam factam, ac censuum et obligationum huiusmodi liberationes,
ex certa nostra scientia ac motu et potestatis plenitudine similibus tanquam
de premissis omnibus et singulis plene informati, et certam etiam notitiam,
ut prefertur, habentes, auctoritate et tenore predictis similiter approba-
mus et confirmamus. Supplentes omnes et singulos defectus si qui tam
in testamento quam omnibus et singulis aliis supradictis intervenerint;
necnon omnibus et singulis supradictis, tam ex testamento quam ab in-
testato, tam ratione generalis quam specialis ypothece, seu causa vel oc-
casione cuiuslibet actionis vel obligationis, aut censuum seu obligationum
liberationum huiusmodi, seu etiam caducitatis ob non solutionem censuum
seu laudemiorum, ut prefertur, aut alias quomodolibet et ex quavis causa
etiam pia, vel grandi consideratione sua interesse putantibus; ita ut ad
ipsam domum vel census, seu obligationes huiusmodi ullo unquam me-
pore aspirare nequeant, tuque de illa libere disponere, nec tu aut tui he-
redes et successores, super premissis omnibus et singulis, de iure vel de
facto, iudicialiter vel extra iudicialiter, nullo modo molestari possitis, per-
petuum silentium imponimus. Volentes, ac motu, scientia et m:.o.ﬁoaﬁmﬁm
similibus decernentes, et declarantes, quod presentes de surreptione seu
obreptione aut defectu intentionis, aut ex quavis alia exceptione vel causa,
etiam pretextu iuris quesiti ablati per comissiones, etiam manu nostra
signatas, aut regulas seu constitutiones nostras, etiam de non tollendo ius
quesitum, factas seu etiam in posterum faciendas, impugnari mzn. :o»ww_
non possint, aut illis ex premissis, seu alia quavis causa vel m_.m..naﬂ. consi-
deratione quomodolibet preiudicari. Et sic per quoscumque iudices 3
commissarios et sancte romanae Ecclesiae cardinales et causarum w&ﬁ:
apostolici Auditores in qualibet instantia pronunciari, sententiari m.ﬂ AE.-
finiri debere, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi, sententiandi,
pronuntiandi et diffiniendi facultate et auctoritate, ac 5.#:5. et ,Embm.
si secus super hiis a quoquo, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,
etiam per nos et sedem Apostolicam, contingeret attemptari. Non .ov-
stantibus premissis ac Urbis et Urbinatis et aliarum terrarum m»_m.:.
iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia nognmﬁw,
statutis, consuetudinibus, reformationibus et decretis, nec non consti-
tutionibus nostris editis et edendis, ac comissionibus concessis et oosom.
dendis predictis, ac quibusvis privilegiis, indultis et litteris m@.om»omom
hospitali seu ecclesiis aut piis locis prefatis, cum quibusvis &m:.m:rm quan-
tuncumque fortissimis, ac confirmationibus etiam sepius reiteratis. Quorum
omnium et singulorum premissorum tenores, causas, modos et *S‘Bmm ac
clausulas perinde ac si vere et non ficte, de verbo ad verbum v.nmmwb.»_vcm
insererentur aut exprimerentur, ita ut omnino tollantur, pro individua-
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liter expressis et insertis haberi volumus, incontrarium forsan concessis
aut imposterum concedendis, que adversus presentes nemini suffragari
aut presentibus quomodolibet preiudicare posse, nolumus, illisque omnino
derogamus, et derogatum esse volumus ceterisque contrariis quibuscum-
que. — Datum Insule, Portuensis diocesis, sub annulo piscatoris, die xxvI